
 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

1 

  

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTA la legge 1° aprile 1981, n. 121, concernente il nuovo ordinamento della 

Amministrazione della Pubblica Sicurezza; 

VISTA la legge 30 luglio 2002, n. 189, recante “Modifica alla normativa in materia di 

immigrazione e di asilo”, e in particolare l’art. 35, con il quale viene istituita la Direzione 

Centrale dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere nell’ambito del Dipartimento 

della Pubblica Sicurezza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 21 giugno 2003 di costituzione della 

Direzione Centrale dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere; 

VISTO il piano degli obiettivi e dei programmi previsto per l’anno 2019, stabilito in 

attuazione degli articoli 4 e 14 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm., 

riguardante gli acquisti dei beni e servizi per le esigenze della Direzione Centrale 

dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere; 

VISTA la direttiva generale per l’attività amministrativa e per la gestione relativa 

all’anno 2019, emanata dal Ministro dell’Interno il 19 marzo 2019 e registrata alla Corte 

dei Conti il 4 aprile 2019, Registro-foglio n. 705; 

VISTO il decreto n. 750.A.2.PEF305.2019/6482 del 9 aprile 2019, registrato all’Ufficio 

Centrale del Bilancio presso questo Ministero il 15 aprile 2019, visto n. 1659, con il 

quale il Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza ha attribuito ai 

titolari delle Direzioni Centrali e degli Uffici ad esse equiparati del Dipartimento della 

Pubblica sicurezza l’adozione dei progetti e l’esercizio dei poteri di gestione e di spesa 

relativi agli stanziamenti di bilancio del Centro di responsabilità amministrativa 

“Dipartimento della Pubblica Sicurezza”, per l’attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti, per l’anno 2019, con la direttiva del Ministro dell’Interno 

nell’ambito della missione “Ordine pubblico e sicurezza”, nei limiti degli stanziamenti 

predetti; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm., recante "Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. in data 23 agosto 2017, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 

2017 – Foglio n. 1914, con il quale il Dirigente Generale della Polizia di Stato Massimo 

Bontempi è stato nominato Prefetto a decorrere dal 1° settembre 2017 e contestualmente 

destinato a svolgere le funzioni di Direttore Centrale dell’Immigrazione e della Polizia 

delle Frontiere per un periodo di tre anni;  

VISTO il D.Lgs. 10 settembre 2003, n. 276, recante “Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”; 



 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

2 

  

VISTO il D.Lgs. 5 giugno 2015, n. 81, recante “Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 

7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto 

funzioni centrali, triennio 2016 – 2018; 

VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm., recante “Codice dei contratti pubblici” 

ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del previgente Codice dei contratti pubblici, per la parte tuttora in vigore; 

VISTI il R.D.18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm., recante “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato” e il R.D. 23 maggio 

1924, n, 827 e ss.mm., recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. 7 agosto 1992, n. 417, recante il Regolamento di amministrazione e di 

contabilità dell’Amministrazione della pubblica sicurezza;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

VISTO il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito nella legge 17 luglio 2020, n. 

77; 

VISTO l'articolo 103 del citato decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 che, al fine di 

garantire livelli adeguati di tutela della salute individuale e collettiva in conseguenza 

della contingente ed eccezionale emergenza sanitaria connessa alla calamità derivante 

dalla diffusione del contagio da - COVID-19 e favorire l'emersione di rapporti di lavoro 

irregolari, prevede le procedure di emersione dal lavoro irregolare; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia 

e delle Finanze, il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali ed il Ministro delle 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali adottato il 27 maggio 2020, recante “Modalità 

di presentazione dell’istanza di emersione di rapporti di lavoro”; 

VISTA la circolare del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione-Direzione 

Centrale per le Politiche dell’Immigrazione e l’Asilo del 30 maggio 2020; 

CONSIDERATO che il comma 23 del medesimo articolo 103 del D.L. 34/2020, 

autorizza, per consentire una più rapida definizione delle procedure di emersione, il 

Ministero dell'Interno ad utilizzare prestatori di lavoro con contratto a termine per un 



 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

3 

  

periodo non superiore a sei mesi, tramite una o più agenzie di somministrazione di 

lavoro, da individuare con procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando 

di gara, ai sensi dell'articolo 63, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.; 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il documento di programmazione biennale 

degli acquisti di beni e servizi di questa Direzione Centrale, al fine di inserire l’appalto 

per l’individuazione, mediante conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore 

economico di cui all’art. 54, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., di una agenzia 

di somministrazione di lavoro, cui affidare il servizio di somministrazione di lavoro a 

tempo determinato - CPV 79620000-6, per un numero massimo di n. 500 unità, con 

profilo professionale Area II, F2 del CCNL relativo al personale del comparto funzioni 

centrali, triennio 2016-2018; 

VISTA la propria determina a contrarre del 3 luglio 2020, pubblicata in pari data, sul 

sito www.poliziadistato.it e www.serviziocontrattipubblici.it, con cui questa Direzione 

Centrale ha disposto: 

-   di dare avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lettera 

c), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., da realizzare, per l’individuazione, mediante 

conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore economico di cui all’art. 

54, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., di una agenzia di somministrazione 

di lavoro, cui affidare il servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato - CPV 79620000-6, per un numero massimo di n. 500 unità, con 

profilo professionale Area II, F2 del CCNL relativo al personale del comparto 

funzioni centrali, triennio 2016-2018; 

-  di adottare, quale criterio di selezione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

-  di individuare un unico lotto poiché l’erogazione del servizio afferisce ad un 

processo sistemico che necessita di unitarietà di governo e di visione; 

-   di svolgere la procedura sul sistema di E-procurement “ASP”, ove disponibile sul 

sito www.acquistinretepa.it; 

-   di individuare, in conformità al disposto di cui al comma 6 dell'art. 63 del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i., i soggetti da invitare alla procedura a seguito di pubblicazione 

di Avviso esplorativo per manifestazione di interesse contenente tutti i requisiti 

minimi di partecipazione richiesti; 

-   di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Viceprefetto 

Dott.ssa Tiziana LEONE; 

CONSIDERATO che, in relazione all’avviso per manifestazione di interesse, 

pubblicato sui siti www.poliziadistato.it e www.serviziocontrattipubblici.it in data  10 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

4 

  

luglio 2020, è pervenuta, entro il termine di scadenza della presentazione delle istanze, 

fissato alle ore 23.59 del giorno 14 luglio 2020, un’unica istanza, ritenuta ammissibile; 

RITENUTO OPPORTUNO esercitare la facoltà di cui all’avviso per manifestazione 

d’interesse del di procedere all'ulteriore fase della procedura di affidamento con l'unico 

concorrente partecipante, mediante invito allo stesso a presentare offerta per 

l’affidamento dei servizi di che trattasi secondo modalità e termini da indicare nella 

documentazione di gara; 

VISTA la documentazione di gara all’uopo predisposta che comprende, oltre alla lettera 

–invito i seguenti documenti: 

1) Disciplinare di gara; 

2) Capitolato speciale, 

3) Schema di accordo quadro; 

4) Patto di integrità; 

5) Altri allegati: 

- Allegato 1 – Facsimile DGUE; 

- Allegato 2 – Istanza di partecipazione; 

- Allegato 2bis – Dichiarazione integrativa; 

- Allegato 3 – Relazione tecnica; 

- Allegato 4 – Facsimile dichiarazione di avvalimento; 

- Allegato 5 – Condizioni di assicurazione; 

- Allegato 6 – Facsimile dichiarazione familiari e conviventi; 

- Allegato 7 – Facsimile dichiarazioni di cui al D.P.C.M. 187/1991; 

- Allegato 8 – Tabella garanzia provvisoria; 

- Allegato 9 – Garanzia definitiva; 

6) Regole di e –procurement della Pubblica Amministrazione. 

RILEVATO che, in considerazione della natura del servizio oggetto della procedura, 

non sussiste, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 

1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro), l’obbligo di procedere alla predisposizione dei documenti di cui 

all’art. 26, commi 3 e 3-ter del predetto decreto; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione della documentazione di 

gara di cui sopra; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.; 



 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

5 

  

RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione dei dati inerenti alla procedura di 

cui alla presente determina sul sito web istituzionale della Polizia di Stato 

ww.poliziadistato.it e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it, in ottemperanza a 

quanto previsto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e dal 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm.; 

VISTA la nota Prot. 555/VCP/096/2020 del 9 giugno 2020, con la quale questo 

Dipartimento ha avanzato all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) la richiesta 

di attivazione di vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici ai sensi dell’art. 

4, comma 1, lettera b) del Regolamento della medesima Autorità del 26 giugno 2017, al 

fine di supportare questa Amministrazione nella predisposizione degli atti di gara; 

VISTO il Protocollo di azione vigilanza collaborativa all’uopo sottoscritto il 23 giugno 

2020 tra il Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza e l’ANAC; 

VISTA la note n. 52353 del 24 luglio 2020, con la quale è stata trasmessa all’ANAC 

la lettera – invito e i relativi allegati per il previsto parere; 

VISTA la missiva dell’ANAC - Fasc. 2824/2020 del 30 luglio 2020, recante alcune 

osservazioni; 

VISTA la missiva n. 7764 del 23 luglio 2020, con la quale è stata trasmessa alla 

medesima Autorità la documentazione di gara oggetto delle osservazioni, modificata ed 

integrata secondo le indicazioni dell’ANAC; 

VISTA l’ulteriore nota dell’ANAC - Fasc. 2824/2020 del 1° settembre 2020, con la 

quale la predetta Autorità, nel rilevare un sostanziale adeguamento alle osservazioni 

formulate, ha formulato ulteriori osservazioni; 

VISTA la lettera n. 61583 del 14 settembre 2020, con la quale è stata trasmessa alla 

suddetta Autorità la documentazione di gara oggetto delle osservazioni, modificata ed 

integrata secondo le indicazioni dell’ANAC; 

VISTA la missiva dell’ANAC – Fasc. 2824/2020 – Prot. 0069359 del 22 settembre 

2020, con la quale l’Autorità in parola ha preso atto del sostanziale recepimento delle 

osservazioni formulate con la precedente corrispondenza del 1° settembre 2020; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate: 

-      di approvare la documentazione di gara della procedura negoziata di cui all’articolo 

63, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., per l’individuazione, 



 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

6 

  

mediante conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore economico di 

cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, di una agenzia di somministrazione di 

lavoro, composta oltre che dalla lettera – invito dai seguenti documenti: 

1) Disciplinare di gara; 

2) Capitolato speciale, 

3) Schema di accordo quadro; 

4) Patto di integrità; 

5) Altri allegati: 

- Allegato 1 – Facsimile DGUE; 

- Allegato 2 – Istanza di partecipazione; 

- Allegato 2bis – Dichiarazione integrativa; 

- Allegato 3 – Relazione tecnica; 

- Allegato 4 – Facsimile dichiarazione di avvalimento; 

- Allegato 5 – Condizioni di assicurazione; 

- Allegato 6 – Facsimile dichiarazione familiari e conviventi; 

- Allegato 7 – Facsimile dichiarazioni di cui al D.P.C.M. 187/1991; 

- Allegato 8 – Tabella garanzia provvisoria; 

- Allegato 9 – Garanzia definitiva; 

         6) Regole di e –procurement della Pubblica Amministrazione. 

-       di dare atto che la procedura sarà interamente svolta con l’utilizzo della 

piattaforma informatica www.acquistinretapa.it (Sistema), conforme all’art. 40 e 

alle prescrizioni di cui all’art. 58 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione 

digitale) e ss.mm.; 

-     di dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010, il codice CIG relativo alla 

procedura di gara è 8350016B2D; 

-      di disporre la pubblicazione del presente atto sui siti www.poliziadistato.it – 

sezione “Amministrazione Trasparente” e www.serviziocontrattipubblici.it, ai 

sensi ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.. 

 

Roma, data della firma digitale 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Bontempi 

(documento firmato digitalmente) 

http://www.poliziadistato.it/

		2020-09-30T16:51:00+0200
	MASSIMO BONTEMPI


		2020-09-30T17:20:08+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0066719/2020 U m_it/RMPAC1




